Fr. 57. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 18. ed. min. II, 95. p. 206, 8. Debr. III, 9.] Hoc Fragmentum, a Prisciano X, 2, 12. p. 481. Kr. servatum, ad Mithridatis res pertinere colligitur ex Bithyniae commemoratione, quam rex Ponticus initio belli invaserat (v. Appian. B. Mithr. c. 71, in.) ; quare locus quidem, ubi ponetur, dubius esse non potuit. Ceterum sensus verborum longe est obscurissimus et vix eruendus. Nam quo pertineat *quos* relativum, aut qui intelligendi sint *multi ex Bithynia*, aut quo sensu *volentes* sit accipiendum, praeterea utrum *occurtere* an *accurrere*, quod in aliquo eodd. est, scribi debeat, denique quis sit *falsus filius* et quae eius arguendi causa aut qui modus, nemo facile dixerit. Douza quidem *falsum filium* intelligentem censens *Nicomedis filium ex Nysa susceptum*, de quo loquitur Mithridates in epistola ae Arsacem Fr. IV, 19, 9., Fragmento hoc significari putat, multos Bithynos, qui a Romanis, regnum illud mortuo Nicomedes occupantibus, gratiam inire studebant, contra eos, qui Nicomedis filii partes sequerentur, ocurrisse, cumque non legitimum mortui regis filium, sed spurium esse arguisse. Sed haec incertiora sunt, quam quibus multum tribuas, quamquam Gerlaeius Vol. III. p. 79. simpliciter amplexus est, ne eo quidem offensus, quod Douza mirifico errore Nysam, quae Nicomedis uxor fuit, pro eius filio habet. Hoc quidem errore vitato Debrossius quoque Vol. II. p. 88. Douzae in universum sequitur sententiam, eatenus tantum ab eo discrepans, quod Pseudo-Nicomede quendam ab ipso Mithridate subornatum flingit, quem Bithyni falsum esse defuneti Nicomedis filium arguerint; quippe legatis Roma ad eam fraudem cognoscendam missis *hos advorsus multos ex Bithynia occurrisse.* Unde haec omnia scire potuerit Debrossius equidem nescio. — *Volentes* Kreyssigius in Comment. de C. Sall. Crisp. Hist. lib. III. Fragm. p. 44. opponi censem detectantibus militiam, quod illo quidem loco verum, hic, ut in re dubia, non affirmaverim.

58. Ibi Fimbriana seditione, qui regi per obsequiam orationis et maxime odium Sullae graves carique erant.

Fr. 58. [Cort. p. 960. Gerl. ed. mai. II, 37. ed. min. II, 96. p. 206, 9. Debr. III, 10.] Verba, quae exstant apud Non. III, 151. (p. 215. Merc.), quam constructionem habeant grammaticam nexus orationis sublati non potest certo definiri. Minor de ipso eorum argumento dubitatio est; nam de *L. Magio* et *L. Fannio* sermonem esse, qui ex Fimbriae exercitu in illis locis remanserant et Mithridati auctores bellandi erant, claris scriptorum testimoniis intelligitur. cf. Oros. VI, 2, med. *Fannius et Magius de exercitu Fimbriae profugi Mithridati se adiunxerunt; quorum hortatu Mithridates cum Sertorio per legatos in Hispaniam missos foedus pepigit.* Appian. B. Mithr. c. 68, p. 741. Schweigh. Λύο δὲ αὐτὸν (Σερτωῖον) τῶν στρατιῶν Λουκίοι Μέγιστος τε καὶ Φάννιος, Μιθριδάτην ἔπειθον συμμαχῆσαι τῷ Σερτωῖῳ. Cic. in Verr. I, 34, 87. *Verres myoparonēm pulcherrimum de decem Milesiorum navibus electum, L. Magio et L. Fannio, qui Myndi habitabant, vendidit. Hi sunt homines, quos nuper senatus in hostium numero habendos censuit; hoc illi navigio ad omnes populi Romani hostes usque a Dianio, quod in Hispania est, ad Sinopam, quae in Ponto est, navigaverunt.* De Fimbriana seditione accurate egit Appian. B. Mithrid. c. 52 et 53; cf. Strabo XIII, p. 887. C. Almel. Plutarch. in Lueull. c. 7. (Vol. II. p. 446. Sint.) et Schlosser. Hist. antiq. Vol. II. P. 2. p. 377.; inde intelligitur cur maxime per odium Sullae Mithridati cari fuisse dicantur; Fimbriani enim, a Cinna sub Valerio Flacco consule, quem Fimbria postea interfecit, in Asian missi ad *Sullam praevertendum*, Marianarum erant partium. — *Obsequula orationis* est adulatio et favoris captatio; de ea re cf. Plutarch. in Sertor. c. 23. (Vol. II. p. 612. Sint.) Ωρομητο (οἱ Μιθριδάτης) διαπρεσβεύεσθαι πρὸς αὐτὸν (Σερτωῖον) ἐπηρομένος μάλιστα ταῖς τῶν κολάνων ἀλαζονεῖαις, οἱ τὸν μὲν Σερτωῖον Αννιβαῖο, τὸν δὲ Μιθριδάτην Πύρρῳ παρεικάζοντες οὐν ἄν ἐφασαν Ρωμαίον πρὸς τηλικαίτας ὅμοι φύσεις τε καὶ δυνάμεις ἐπεξειρουμένους διχόθεν ἀντισχεῖν, τοῦ δεινοτάτου στρατηγοῦ τῷ μεγίστῳ τῷ ν βασιλέων προσγενομένου. *Graves* pertinet ad auctoritatem, qua erant apud regem, *cari* ad eius *benevolentiam*, qua fruebantur. Utrumque testatur Appianus B. Mithr. c. 70, extr. regem in oratione, qua accenderet militum animos, his verbis usum dicens: Οὐχ ὁρᾶτε δὲ αὐτῶν, ἔρη, καὶ τοὺς ἀρίστους (ἐπιδεικνὺς Οὐάριον τε καὶ τοὺς Λουκίους) πολεμίους μὲν ὄντας τῇ πατρόδι, συμμάχους δὲ ἡμῖν;

Fr. 59. [Cort. p. 961. Gerl. ed. mai. II, 42. ed. min. II, 51.]

59. Ruuntque pars magna suis metu proximum telis, ceteri vicem pecorum obtruncabantur.

60. E muris canes spartis demittebant.

p. 203, 6. Debr. III, 26. et V, 18.] Non. IX, 5. p. 497, 25. Merc. Pro *ruuntque* vitiōse in codd. est *ruinaguae*, quod Colerus dudum bene correcit; neque enim audiendus Gerlachius, qui Vol. III. p. 82. *ruuntque* parum probabilem conjecturam dicit. — *Vicem* non minus certa emendatio Mercerii est, ab omnibus Sallustii editoribus neglecta; nam falsum esse *vice*, quod omnes Nonii codd. tenent, intelligitur ex lemmate totius articuli, quod sic se habet: „*accusativus vel nominativus pro ablativo.*“ Igitur Sallustius *vicem* dixit pro *vice*, quod sane usitatus est; sed neque accusativus siue exemplo; cf. Cie. Epp. ad Attic. X, 8, 7. *Nisi forte me Sardanapali vicem in suo lectulo mori malle censueris.* — *Ruunt* i. q. *cadunt, concidunt.* — Verba desumpta esse ex narratione de trepidatione atque fuga Romanorum ad Chaledonem facta iam Debrossius vidit, recte assecutus hoc pertinere locum Appiani B. Mithr. c. 71, in. (Vol. I. p. 746. ed. Schw.). Ἐπιόντος δὲ καὶ τῇ Χαλικηδόνι τοῦ Μιθριδάτου Κόττας μὲν ὑπὸ ἀπράξιας οὐ πορηται, Νοῦδος δὲ, ὁ νεανόχος αὐτὸν, σὺν μέρει τινὶ στρατοῦ τὰ ὄχυρα ταῖς πεδίοις παταλαβῶν καὶ ἐξελαθεὶς ἔφυγεν ἐπὶ τὰς πύλας τῆς Χαλικηδόνος δἰα θρυγκῶν πολλῶν, πάντα δυσχερῶς. Άμφι δὲ τὰς πύλας ὡθισμός ην ἐσπηδώντων ὁ μοῦ. οὗτοι δὲ τοῖς διώκοντισιν αὐτοὺς βέλος ήτάζει. In re tam perspicua Gerlachius nihilominus in ed. min. Fragmentum ad incognitam aliquam Sertorii pugnam relutit, scilicet quia ei fatale est aliorum ineptissima quaeque commenta religiose amplexari, prudenter inventa obstinate repudiare.

Fr. 60. [Cort. p. 960. Gerl. ed. mai. II, 39. ed. min. II, 92. p. 206, 5. Debr. III, 16. et 33.] Nonius II, 833. p. 177, 22. Merc. verba Fragmenti sic refert: *e muris canes sportis dimittebant*, quae sana esse nequeunt. Ac levissima quidem corruptela in *dimittebant* inest, pro quo *dimittebant* scribendum esse editores dudum viderunt; cf. annotata ad Jug. I, 4. et CII, 11. Difficilior quæstio de voce *canes*; quae cum propriis intellecta prorsus absurdam sententiam praebat, Lipsius in Epistl. Quæst. IV, 14. coniecit *cives*, quod fere omnes editores amplexi sunt. Sed fateor non solum rem, sed etiam vocabulum mihi valde dislicere; nam si qui de muris demittebantur, quod ipsum valde mirum et vix credibile est, quid attinebat eos *cives* dicere, quum ii, qui eos demitterent, et ipsi *cives* essent? Mihi nulla omnino mutatione opus videtur, sed locus interpretatione expediens. Suspicio enim *canes* non animalia significare; sed quemadmodum *aries*, *equus*, *ericius*, *corvus*, *scorpio*, *lupus*, *grus*,

61. Turmam equitum castra regis succedere, et properationem explorare iubet.

## CAP. VII.

Fragmenta incertioris explicationis spectantia ad Pompeium, ad Sertorium, ad pugnas et res bellicas, ad terrarum urbiumque naturam atque situm, denique ad facta singularia.

62. Nam Sullam consulem de redditu eius legem festudo militaria erant vocabula, ita *canis* quoque de aliquo machinae vel instrumenti genere, quo quid exceptum vel sublime tollebatur vel de loco superiore demittebatur, dictum videtur. Rem per se haud improbabilem confirmat Isidor. XX, 15, 4. „*Lupus*, qui et *canicula*, ferreus harpax, quod, si quid in puteum decidit, rapit et extrahit.“ Quodsi *canes* h. l. harpagones significant, consequitur *sportis* falsum esse, scribendumque *spartis*, i. e. funibus sparto factis. Iam si quaeris, cur Fragmentum hoc loco colloquandum putaverimus; fecimus permoti loco Appiani B. Mithr. c. 71, med. (Vol. I. p. 746. ed. Schw.), qui de Romanis Chaleedonem compulsa haec narrat: Μη δὲ καὶ περὶ τῶν πυλῶν διέσωρτες οἱ φύλακες τὰ κλεῖδα παθίουσι εἰς αὐτὰς ἀπὸ μηχανῆς. Νοῦδον μὲν καὶ τῶν ἄλλων ἡγεμονῶν τινὰς ἐπόκατῳ δίαιτῃσι ἀνιανήσαντο· οἱ δὲ λοιποὶ μεταξὺ τῶν τε φύλων καὶ τῶν πολεμίου ἀπωλλύντο. Verum si tetigimus, verba Sallustii sic fere supplenda sunt: e muris canes spartis demillebant, quibus Nudum ac nonnullos alios duces subducerent.

Fr. 61. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. III, 98. p. 224, 12.] Fragmentum recente accedit ex Arusiano p. 260. ed. Lind. s. v. *successit*; quod cum ex secundo libro laudetur, *castrorum regis* mentio ostendit ad Mithridatem haec verba spectare. Ceterum qui dux romanus turmam equitum exploratum miserit, non potest dici; nam de Lucullo non licet cogitare, quippe cuius res tertio demum libro expositae fuerint. Gerlachius Fragmentum non solum ex libidine in tertium librum transtulit, sed etiam prorsus incredibiliter iis interposuit, quibus censem in narratione belli servilis locum fuisse.

Fr. 62. [Cort. 957. Gerl. ed. mai. II, 3. ed. min. II, 21. p. 201, 22. Debr. I, 44.] Haec verba a Gellio X, 20. servata difficiliorem habent, quam primo aspectu videtur, explicationem. Nam

rentem ex composito tribunus plebis C. Herennius prohibuerat.

licet Gellius, quum antea docuisset veteres *plebiscita* et *privilegia* translatu nomine *leges* appellasse eademque omnia etiam indistincto vocabulo *rogationes* dixisse, addat: „Sallustius quoque proprietatum in verbis retinensisimum consuetudini concessit, et *privilegium*, quod de *Cn. Pompeii redditu* ferebatur, legem appellavit,“ tamen neque de caussa eius legis, neque de redditu Pompeii, neque de prohibita ex composito lege constat; longe maxime autem obscurum est, quo libri secundi loco ea res a Sallustio commemorata fuerit, quum neque ad Sertorianum bellum, neque ad res urbanas eorum annorum, qui libro II. continentur, pertineat. De revocato ex Africa Pompeio per Sullam, adolescentis nimiam iam potentiam et gloriam suspectantem, verba intelligenda esse recte collegerunt interpretes ex Plutarchi Pomp. c. 13, 1. (Vol. III. p. 58. ed. Sint.): Ἐπανελθόντι εἰς Ἰτύκην Πομπήιῳ γράμματα πομπέαται Σύλλα προστάττοντος ἀφίέναι μὲν τὴν ἄλλην στρατιὰν, αὐτὸν δὲ μεθ' ἑνὸς τάγματος περιμένειν αὐτόθι τὸν διαδεξόμενον στρατηγόν. Ἐπὶ τούτοις αδήλως μὲν αὐτὸς ἥχθετο καὶ βαρεώς ἔφερεν, ἐμφανῶς δὲ ὁ στρατὸς ἥμαντει; sed quod Gerlachius Vol. III. p. 78. secutus Pighii Annall. III. p. 270. dicit. „ne Pompeius cum exercitu victore ex Africa in urbem rediret, Sullam hoc instituisse, ut, quam ipse in illius gratiam ferret legem, ei tribunus plebis intercederet,“ id neque cum proprio vocabuli usu potest conciliari, et sententiam habet confusam et a Sallustii verbis alienissimam. Nam *privilegium* liberae reipublicae tempore non erat lex in alieuius gratiam lata, sed potius qua aliquid incommodi extra ordinem in singularem personam irrogaretur, cf. Heinicci Syntagma Antiqu. romm. I, 2, 60. p. 75 sq. ed. Haub.; quae autem illa gratia fuerit, qua Sulla secundum Gerlachii opinionem Pompeium ornare voluerit, et quomodo eā per tribunum impeditā Pompeii redditū prohiberi potauerit, nullo pacto intelligitur. Rem ambiguam satis probabilius expedivit Drumannus in Hist. Rom. Vol. IV. p. 334 sq. Sulla enim, rumoribus δὲ suspecta Pompeii fide sollicitus, eum exercitum dimittere et cum una legione successoris adventum exspectare iussit, et quō gravior huic iussui auctoritas esset, de ea re legem ad populum tulit. Sed quum postea accepisset Pompeium nihil seditioni agitare, animum mutavit suum, ac ne ipse legem paullo ante a se latam tolleret, Herennium tribunum perpulit, ut is, quominus perferretur, intercederet. Ita et suaue auctoritati cautum pulavit, neque Pompeium offendit, cui permissum, ut populi voluntate cum exercitu in Italiam rediret; cf. Cic. p. l. Man. c. 21, 61. *Pompeius bellum in Africa maximum conficit, victorem exercitum deportavit.*

63. Noctu diuque stationes et vigilias tentare.  
 64. Neque subsidiis, uti soluerat, compositis.  
 65. Ad hoc pauca piratica actuaria navigia.

Fr. 63. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 27. ed. min. II, 43. p. 202, 20. Debr. II, 57.] Charis. II, 14, 130. p. 123. ed. Lindem. (p. 185. Putsch.). De quoniam duce haec dicta sint, quamquam non patet, — nam de multis dici potuere — , tamen commode possunt de Sertorio intelligi; cf. Plutarch. in Sertor. c. 10. — De vocibus noctu diuque v. ad Iug. c. XLV, 5. p. 255. — De discrimine stationum et vigiliarum cf. Kreyssig. in Commentarij de C. Sall. Cr. Hist. lib. III. Fragm. p. 50. (Fr. III, 77; 4.) Liv. IX, 24, 5. *Fore, ut minus intentae in custodiam urbis diurnae stationes ac nocturnae vigiliae essent.*

Fr. 64. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 30.; ed. min. II, 44. p. 202, 21. Debr. IV, 99.] Priscian. IX, 10, 54. p. 468. Kr. haec verba afferunt propter antiquam perfecti formam *solutus sum*, qua Sallustius Catonis exemplo usus est; de eadem cf. eundem VIII, 11, 61. p. 403. et Varro. de L. L. IX, 61. p. 233. ed. Müller. Sequitur ut, quoniam est soleo, oporteat dici *soluti*, ut Cato et Ennius scribunt, non, ut dicit volgus, *solutus sum*. De negligentia dueis aliquid, qui milites non, ut mos militiae est, in subsidio collocasset, Fragmentum capiendum esse in promptu est; sed Debrossius Vol. II, p. 468. portentosam effinxit et prorsus barbaram verborum interpretationem, agi ratus de publicanis, qui cives Asiae vegetalibus praeter solitum morem impositis vexarent; scilicet *subsidia* putavit esse gallicum *subside*, *compositis* autem non differre ab *impositis*.

Fr. 65. [Cort. p. 960. Gerl. ed. mai. II, 47. ed. min. II, 88. p. 206, 1. Debr. II, 8. et IV, 35.] Apud Nonium, qui XIII, 9. p. 535, 2. Merc. haec afferunt, pro *piratica* legitur *piraticae*, quod praeneunte Mercerio correximus, quia abstracto vocabulo, quo vitae genus significatur, nulla societas cum *navigii* voce esse potest. Praeterea Putschio auctore vulgo post *piraticae* additur *adiungit*, quod ille in Ms. Nonii codice exstare dicit; sed quum in nullo codicium, qui quidem collati sunt, compareat, omisimus. Non minus perversa Debrossii est interpolatio, qui et post *adiungit* intulit. — *Actuaria navigia*, quae etiam *actuariae* dicebantur, Nonio auctore sunt *naviculae celeres*. — De pluribus attributis sine copulativa particula positis v. Gramm. lat. nostr. §. 120, 3. Additam. 2. a. aa. p. 289. De Sertorio Fragmentum intelligit Gerlachius Vol. III. p. 83; verum esse potest; sed de aliis quoque cogitari posse quis negaverit?

Fr. 66. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl.

66. Parva legio flumen transducta castra dilatavit.  
 67. At illi, quibus res incognita erat, ruere cuncti ad portas, inconditi tendere.

ed. min. II, 46. p. 202, 23.] Fragmentum recens accedit ex Arus. cod. Gud. v. *transductus*, p. 265. Corrupte in cod. est *Parco legio*. Quod ex conjectura dedimus *parva legio*, incertum quidem est, sed propter *dilatarit* verbum aliquid habere videtur probabilitatis. Hoc enim, si quid video, dixit Sallustius, legionem illam, ne hostes paucitatem suam inteligerent, *magna castra, quam pro exiguo militum numero, fecisse*. cf. Liv. XXVII, 46, 2. *Neque dilatari castra opus esse*.

Fr. 67. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 54. ed. min. II, 91. p. 206, 4. Debr. IV, 96.] Serv. ad Virg. Ecl. II, 4. In plerisque codicibus est, ut vulgo in edd. legitur: *at illi, quibus vires aderant, ruere cuncti ad portas, incondita tenere*; duo postrema vocabula in duobus codd. leguntur *inconditi tenere*, in uno *inconditi temere*. Ab his multum differt, quod exstat in Ursini codice: *at illi, quibus res incognita erat, ivere cuncti ad portas, incognita tendere*. Haec tanta diversitas unde orta sit, ut difficile dictu est, ita patet neutram scripturam esse integrum, sed tamen verum per utramque ita diffusum, ut, quid Sallustius scripsisset conjectura erui possit. Iam falsum esse *quibus vires aderant* quum ipsa dictio ostendit, quae ne latina quidem est, tum intelligitur ex universa Fragmenti sententia, quippe quo trepidatio in obessa aliqua urbe repentina malo vel improviso impetu orta describatur; optime autem huic sententiae convenire verba *quibus res incognita erat* demonstratione non eget. — Plurimorum codd. scriptura *ruere* verissima et rei valde accommodata; *ivere* autem, quamquam sensu multo deterius, litterarum apicibus vix diversum est, et haud dubie legentis errore ortum. — *Incognita tendere* falsum esse ipse Virgilianus locus ostendit, siquidem universa Servii explicatio et ipsum Sallustii exemplum unice ad Virgilii vocem *incondita spectet*; sed vitiose neutrum genus ex Virgilii loco traductum ad Sallustii verba. Quae quum praecedentia *cuncti ruere* accuratius illustrent, simul intelligitur *tendere*, non *tenere*, a Sallustio scriptum esse; sensus enim est *confusi ac sine ordine properare*. — Non minus quam in verbis codices turbant in notatione libri; pauci tantummodo habent lib. II. *Histor.*: alli vitiose praebent lib. V. vel lib. VI.; in plurimis legitur *in Iugurthino*, quod Putschius scite coniecit profectum esse ab imperitis librariis, qui *Historiarum* prorsus ignari

68. Ille festinat subsidiis principes augere et densere frontem.

69. Terror hostibus ex fiducia sui incessit.

70. Circumventi a dextera, unde ferrum erat, saxa aut quid tale capita affligebant.

primo Historiarum libro Catilinam, secundo Iugurtham significari crederent.

Fr. 68. [Deest apud Cort. et Gerl. ed. mai. — ed. min. Inc. 68. p. 239, 14. Debr. V, 30.] Eutychius II, 14. in Corp. Gramm. lat. Vol. I. p. 192. ed. Lind. haec verba refert propter *densere* verbum, raro, ut ille dicit, lectum; cf. Tacit. Ann. II, 14, 2. *Denserent ictus, ora mucronibus quaererent*, ubi v. Kiessling. Quia Fragmentum ex secundo libro laudatur, propterea Gerlachius ad *Inculta* retulit.

Fr. 69. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. II, 39. p. 202, 15.] Fragmentum recens accedit ex Arus. v. *incessit*, p. 242. Lind. Ex h. l. non caussae sed temporis significazione positum idem fere est atque *post*; cf. ad Catil. IV, I. p. 22.

Fr. 70. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 51. ed. min. II, 71. p. 204, 23. Debr. II, 151.] Verba ab Arusiano v. *afflictus* p. 215. Lind. servata, valde obscura sunt et vix explicanda. In Ang. Maii codice Ambr. est *circumventi dextera*; pro quo quum cod. Gud. habebat *circumventis dextera*; tum pro *unde ferrum erat*, ut est in cod. Ambr., Gud. habet *nuda ferrum erat*; denique pro *capita*, quod Gud. praebat, in cod. Ambr. est *capiti*, unde Maius fecit *caput*. Ex his scripturae discrepantiis aequa difficile est veram lectionem constitire, ac iustum sententiam extricare. Conicio tamen sermonem esse de militibus inermibus, qui, quum fraude ita essent in angustias adducti, ut ab una parte iniquitate loci, ab altera ab armatis hostibus premerentur, saxis se defendarent et quovis modo sibi consulerent. Quod si verum est, verba *unde ferrum erat* significant *unde armati ingruebant* sive *ubi armati stabant*; quae sententia quamquam insolenter expressa est, tamen eo excusatur, quod inermibus *ferro instructi* opponuntur. Simil ex eo, quod *unde* positum est, pro quo etiam *ubi* dici poterat, intelligitur *a dextera* recte a Lindemann correctum esse, quia adverbia sic sibi respondent. *Capita affligebant* sc. hostium armatorum. — Alio modo Fragm. sibi emendandum videri mihi significavit Casselius, V. D. Ratus enim non locum, ubi pugnaretur, sed homines, qui pugnarent, a Sall. describi, sic verba scribenda esse coniecit: *circumventi dextera* (*nuda ferrum erat*) *saxa aut quid tale capita affligebant*. Quae ita in paren-

71. Suos equites hortatus vado transmisit.

72. Ictu eorum, qui in flumine ruebant, necabantur.

73. Neque inermis ex proelio viros quemquam agnoturum.

thesi posita sunt verba, attributi vi referenda sunt ad *dextera*, sc. *manu*, ac simul caussam continent, cur circumventi saxis se defenderint. — Ceterum quae nobis aliquis merito obseura videntur, planissima et expeditissima fuerunt Debrossio, qui in Hist. Rom. Vol. I. p. 636 sq. mirifica sagacitate assecutus est, agi de Curionis expeditione Dardanica (v. supra Fr. 41.), cuius una legio, quum seditionem agitasset, et sequi ducem recusasset, ignominiae caussa armis ademptis in conspectu armati exercitus stramenta secare ac fossas facere cogeretur (v. Frontin. Strategem. IV, 1, 43.); quam ignominiam adeo aegre eos tulisse, ut saxa caput affligerent. Quanta arte Debrossius hoc ex Sallustii verbis elicuerit, ut cognoscere possint lectores, ipsam eius interpretationem apponere iuvat: Les légionnaires donnèrent les marques du plus grand désespoir. Ils demandèrent d'être plutôt punis de mort; ils voulaient se tuer eux-mêmes. *Environnés de toute part et sans armes, de la même main qu'on leur avait désarmée* (quippe scripsit *dextera*, sine *a*, et *unde ferrum aberat*), *ils ramassaient à terre des cailloux ou autres choses pareilles dont ils se frappaient la tête*.

Fr. 71. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 49. ed. min. II, 47. p. 202, 24. Debr. II, 25.] Arus. haec habet v. *transmittio*, p. 265. Lind. Pro *transmisit*, quod est in cod. Ambr. et Gud., olim legebatur *transmittit*.

Fr. 72. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 50. ed. min. II, 70. p. 204, 22. Debr. II, 23.] Donatus ad Ter. Adolph. III, 2, 21. his verbis utitur, ut probet *ruere* verbum activam vim habere in Tarentiano loco: *ceteros ruerem, agerem, raperem, tunderem et prosternerem*. Quae potestas quamquam apud comicum plana est, tamen, quum obiectum desit apud Sallustium, *ruebant* potius intransitivo sensu sic videtur capendum, ut significet *cum vi procedere*, sive *magno impetu grassari*; cf. Tacit. Ann. VI, 35, 1. *Variae hinc bellantium species, quum Sarmatae, omiso arcu, contis gladiisque ruerent*. — De quanam pugna haec verba intelligenda sint, prorsus obseurum. Gerlachius tamen seit rem in aliquo certamine Metelli cum Sertorio factam esse; quod quibus argumentis probet, ipse viderit.

Fr. 73. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 31. ed. min. II, 45. p. 202, 22. Debr. II, 125.] Priscian. X, 3, 19. Vol. I. p. 486. ed. Kr. hoc loco utitur, ut participii formam *agnoturus* probet; cf. Diomed,

74. Omnia sacrata corpora in rates imposuisse.  
 75. Primo incidit forte per noctem in lenunculo  
 piscantis.  
 76. Immane quantum animi exarsere.

I. p. 383. ed. Putsch., qui nonnullos veterum ita declinasse dicit. — De *inermis* adiectivo, pro quo Gerlachius in ed. mai. invitatis codd. scripsit *inermos*, v. annotata ad Catil. c. LIX, 5. p. 318. — Ad sententiam Fragmenti quod attinet, in promptu est eo non contineri sermonem e proelio fugientium, ut Gerlachius vult Vol. III. p. 80, sed verba esse ducis milites fugientes et arma abiicientes ad virtutem cohortantis. Grammatica enim loci ratio haec est, ut *inermis ex proelio* obiectum sit verbi *agnoturum*, *viros* autem, sensu idem atque *pro viris*, praedicatum definiat. De attributiva vi verborum *ex proelio* v. Gramm. lat. nostr. §. 120. 2. not. 6. p. 287. — *Viros* praegnanti sensu intellige *viros fortes atque strenuos*; cf. Catil. c. XL, 3. *Ego vobis, si modo viri esse voltis, rationem ostendam, qua tanta ista mala effugiatis.* Cie. p. Mil. c. 30, 82. Drakenb. ad Liv. III, 67, 3. Graev. ad Flor. III, 3, 9. — *Agnoscere* cum accusativo obiecti et attributi coniunctum valet *aliquem habere talem, qualis vel est, vel esse debet*; cf. Liv. VI, 7, 6. *An me, quod non dictator vobis, sed tribunus signum dedi, non agnoscitis ducem?*

Fr. 74. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 48. ed. min. II, 89. p. 206, 2. Debr. III, 61.] Arusian. v. *imposuit*, p. 239. Lind., unde *rates*, quod est in cod. Gud., dedimus pro vulgato *ratem*. De quamnam re Fragmentum intelligendum sit, in abrupta oratione non potest constitui. *Sacrata corpora* videntur esse *corpora hominum diis sacrorum* i. e. *sacerdotum*; quod ipsum quamquam adhuc dubium est, illud tamen certissimum, prorsus falsam esse Douzae sententiam, a Debrossio et Gerlachio cupide arreptam, haec verba ad Chios spectare, qui, quem teste Appiano B. Mithr. c. 46. et 47. a Zenobio, Mithridatis praefecto, armis exuli et duobus millibus talentorum multati essent, postremo per dolum atque vim dominibus suis abstracti, *viris a mulieribus ac pueris seorsum in naves impensis, in Pontum Euxinum transportati sunt.* De hac Chiorum calamitate Sallustii verbis agi adeo absonum est, vix ut credas tantopere caecutiire potuisse doctos homines, ut tantas ineptias amplectenterentur. Primum enim non viderunt *ratem* non esse *narem*, neque eos movit, quod tanta hominum multitudo nullo pacto ratibus in tam remotas regiones abduci potuit. Tum quomodo in alias sedes transportati cives Chii *sacrata corpora* dei potuerint, minime curarunt; nihil enim est, quod ea *destinata morti* interpretantur et *quasi deputa dis manibus*, quum Appianus aperte dicat non morti destinatos

77. Genus militum suetum a pueritia latrociniis.  
 78. Genus hominum vagum et rapinis suetum magis quam agrorum cultibus.  
 79. Genus armis ferox et serviti insolitum.

fuisse, sed in remotas sedes relegatos. Denique, quod gravissimum est, in temporum ratione tam turpiter lapsi sunt, ut non dubitarent rem anno 86. a. Chr. n. flagrante adhuc primo bello Mithridatico factam ad annum 74., quo tertium erupit, transferre.

Fr. 75. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 46. ed. min. II, 87. p. 205, 27. Debr. III, 66.] Verba a Nonio XIII, 8. p. 534, 30. Mere. allata obscuriora sunt et abruptiora, quam quae probabiliter explicari possint. *Incidit* speciosa quidem, sed ad locum expediendum non satis fructuosa coniectura est Carrionis pro *indicit*, quod Nonii codd. praebent; sed iidem recte tenent *per noctem*, pro quo vulgo legitur *super noctem*, quemadmodum Gerlachius quoque in utraque ed. scripsit. *Lenunculo* Sallustii editores contra fidem codicem et analogiam mutarunt in *renunculo*: quippe *lenunculus* mollior est forma diminutivi *lembunculus*, quod a *lembo* descendit; de eo navigii genere cf. Orellium ad Tacit. Ann. XIV, 5, 4. et Gell. X, 25. — Pro *piscantis* in omnibus Nonii codd. est *piscandis*, quod vix sanum est; *piscantis* dudum scripserunt editores, ut in proclivi erat emendare; sed utrum eam vocem genitivum singularis, an accusativum pluralis numeri habeas, non facile dixeris.

Fr. 76. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 53. ed. min. II, 90. p. 206, 3. Debr. II, 82. II, 134. IV, 28. V, 43.] Nonius II, 450. p. 127, 26. Merc. De ratione grammatica vocum *immane quantum* v. Gramm. lat. nostr. §. 134, 2. not. c. additam. 2. p. 446.

Fr. 77. [Cort. p. 967. Gerl. ed. mai. II, 7. ed. min. II, 31. p. 202, 9. Debr. II, 27. II, 48. III, 146.] Arusian. v. *suetus*, p. 262. Lind. Cogitari potest de Lusitanis atque Hispanis per Sertorium a latrociniis ad iustum militiae disciplinam adductis, coll. Plutarch. vit. Sertor. c. 14, in. (Vol. II. p. 602. Sint.) "Ἐτ τε δὴ τούτων θαυμαζόμενος ἡγάπατο παὸς τοῖς βαρβάροις ὁ Σερτώριος καὶ ὅτι Ῥωμαϊκοῖς ὀπλισμοῖς καὶ τάξεσι καὶ συνθήμασιν ἀφαιδῶν τὸ μακίναν καὶ θηριῶδες αὐτῶν τῆς ἀληῆς ἀντὶ λρισηροῦ μεγάλου στρατὸν ἐποιεῖτο τὴν δύναμιν, sed res incerta est.

Fr. 78. [Deest. ap. Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. II, 32. p. 202, 10.] Fragmentum, quod recens accedit, eodem loco apud Arusianum legitur, quo praecedens; ceterum non minus incertam habet, atque illud, explicationem. De vi pluralis numeri *cultibus* v. Gramm. lat. nostr. §. 110, 1. not. 3. p. 224 sq.

Fr. 79. [Cort. p. 936. Gerl. ed. mai. I, 14. ed. min. II, 38. p.

80. Nam procul et divorsis ex regionibus.

81. Dubium, an insula sit, quod euri atque austri superiactis fluctibus circumlavitur.

82. Murum ab angulo dextri lateris ad paludem haud procul remotam duxit.

202, 15. Debr. II, 19. III, 143.] Fragmentum hoc consimilis atque duo superiora argumenti legitur apud Arusian. v. *insolens*, p. 241. Lind.

Fr. 80. [Cort. p. 957. Gerl. ed. mai. II, 4. ed. min. II, 29. p. 202, 8. Debr. II, 122. III, 147.] Charis. II, 14, 183. p. 191. Putsch.; qui simul tradit Asperum, Sallustii interpretem, hic annotasse: „Ergo *procul* e loco est.“ Quae explicatio non satis commoda videtur. Nam si hoc voluit Asper, *procul* significare *e loco*, i. e. *e regione* sive *ex adversum*, ipsa explicandi formula neque congruit cum dicendi usu, et si congrueret, falsa foret. Quare suspicor corruptelam subesse, et pro *e loco* scribendum *e longinquō*, quae vox neglecto vel male intellecto scribendi compendio (*clāquo*) in alteram depravari potuit.

Fr. 81. [Cort. p. 957. Gerl. ed. mai. II, 2. ed. min. III, 82. p. 223, 22. Debr. I, 93. III, 30.] Verba, a Nonio X, 2, p. 503, 32. Merc. allata, eo obscurata sunt, quod subiectum deest. Hoc tamen ex universo loco patet, sermonem esse de paeninsula sive lingua tenui in mare procurrente, cuius pars continent proxima interdum ita fluctibus obrueretur, ut, quae paeninsula esset, vera insula videri posset, vel parum abesset, quin verae insulae speciem praebet. Haec sententia indicatur verbis *dubium an*, quae pariter ut *dubito an* et *incertum est an* eam vim habent, ut rem enunciatam modeste et cum aliqua restrictione affirment; cf. Hand. de Partice. latt. Vol. I. p. 329. Kruegeri Grammat. lat. §. 520. p. 700. et nostram §. 133, 3. d. additam. 3. p. 439. — *Circumlavitur* certissima est Coleri emendatio; vitiose enim B. et V litteris commutatis (de quo librariorum lapsu v. supra ad Fr. 50, 1.) in Nonii codd. plerisque legitur *circumlabitur*, in uno *circumlabit*, unde inepta scriptura *circumlavit* editiones Nonii pariter atque Sallustii invasit. Eam quān Gerlachius in ed. mai. dedisset, deinde vero Vol. III. p. 77. Coleri conjectaram unice veram iudicasset, nihilominus in ed. min. antiquas sordes reposuit. Scilicet, qua est perspicacitate, non assecutus est, Nonium, qui id agit, ut *lavere* pro *lavare* dictum esse ostendat, etiam passivae formae exemplo uti potuisse.

Fr. 82. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 55. ed. min. II, 66. p. 204, 16. Debr. III, 47.] Servius ad Virg. Aen. I, 423. haec habet, quae per se quidem satis plana sunt, quamquam de quo duce aut

83. Omnes, qui circum sunt, praeminunt altitudine millium passuum duorum.

84. Eam ditionem senatus per nuncios Orestis cognitam approbat.

85. Modestus ad omnia alia, nisi ad dominationem,

de quo oppido sermo sit, nullo modo dici potest. De Lysistrato Cyzici praefecto intelligit Debrossius, si modo hoc est intelligere, ac non somniare et allucinari; nam Cyzici oppugnatio non in secundo, sed in tertio libro narratur.

Fr. 83. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 33. ed. min. II, 48. p. 202, 25. Debr. III, 142.] Exstant verba apud Arusian. v. *praeminet*, p. 256. Lind. In cod. Ambr. pro *altitudine* est *altitudinem*, quod Gerlachius in ed. mai. male recepit, non intellecto lemmate huius articuli; quod quum sic habeat: „*praeminet illa re illam rem*,“ etiam sine cod. Gud. ablativus fidenter erat exhibendus. Praeterea ex lemmate perspicitur *omnes* non esse subiectum enunciationis, quod quale sit ignoratur, sed obiecti, quod et ipsum incertum est, attributum; commodissimum videtur *colles* cogitare, quos *montes* aliqui praeminerent. Ceterum *altitudo millium passuum duorum* non ex nostra ratione montium altitudinem metiendi intelligenda est, sed tantummodo de ascensi capi debet.

Fr. 84. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 22. ed. min. II, 73. p. 205, 1. Debr. I, 101.] Verba, quae Priscian. VI, 11, 61. p. 258. Kr. attulit, grammaticae perspicua nullam prorsus ab historia lucem habent; nam quae deditio senatus a duce aliquo, cui Oresti nomen esset, nunciata fuerit, nullo scriptorum documento constat. Nugatur igitur, ut fere solet, Debrossius, in Hist. Rom. Vol. I. p. 429 sqq. ut rem exploratam narrans Orestem hunc, Appie Claudio in Macedonia pro consule imperium tenente, classi romanae in sinu strymoneo praefuisse, et quum post Appi mortem imperium suscepisset, Maedis in ditionem acceptis, eius rei nuncium ad senatum misisse. Quae quamquam ficta sunt omnia, tamen Gerlachii assensum ita tulierunt, ut Vol. III. p. 14. Debrossio auctore Fragmentum ad res anni 77. a. Chr. n., quae *primo* libro continentur, referret.

Fr. 85. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 26. ed. min. II, 19. p. 201, 20. Debr. II, 112. V, 42.] Donat. ad Ter. Phorm. I, 3, 18. De *ad* praepositione, qua ratio significatur, quae attributi notionem per se non satis definitam altera notione constitutat, v. Hand. de Partice. latt. Vol. I. p. 106 sq. et Krügeri Gramm. lat. §. 325. p. 431. cf. Cie. p. Font. c. 15, 33. *Quae si diligenter attendetis, indices, virum ad labores belli impigrum, ad pericula forte m, ad usum ac*

86. Vir gravis et nulla arte cuiquam inferior.
87. Ita fiducia quam argumentis purgatores dimituntur.
88. Haec postquam Varro in maius more rumorum audivit.
89. Quum multa dissereret ludis Apollini circensibus,

*disciplinam peritum, ad consilia prudenter, ad casum fortunamque felicem domi vobis retinere, quam inimicissimis nationibus tradere maleatis.* — De quonam viro Sallustius loquatur, incertum est. Pompeium significari Debrossius et Gerlachius opinantur; et sane alii eum ob modestiam animi laudarunt, velut Plutarchus in Pomp. c. 1. et 18., Vellei. II, 29, 3.; sed a Sallustio eum laudatum fuisse non est credibile, qui eum alio Historiarum loco (Fr. Inc. 41.) dixisset esse *oris improbi, animo inverecundo*, eoque iudicio tantum Lenaci, Pompeii liberti, in se odium concitasset, ut acerbissima ab eo satira laceraretur, teste Suetonio de Illustr. gramm. c. XV. Non pro modesto Pompeium a Sallustio esse habitum perspicitur etiam ex eius epistola ad senatum, quam auctor ita composita, ut summae potius arrogantiae, quam modesti animi sit documentum. Quare ad alium quem potentiae cupidum, qui multi illo tempore Romae fuere, Fragmentum referendum est.

Fr. 86. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 32. ed. min. II, 23. p. 201, 25. Debr. II, 53. IV, 91.] Arus. v. *inferior*, p. 242. Quae ex Nonii IV, 284. (p. 315, 5. Merc.) verbis *et continentur gravis*; (Fr. Inc. 83.) Douza huic Fragmento affinxit *ea continentia vir gravis* etc., quamvis in omnibus edd. leguntur, falsissima sunt. Nam praeterquam, quod nihil plane indicio est haec cohaesisse, Nonius exemplo Sallustiano utitur ad probandum *grave* idem esse atque *molestum*, quae vocis potestas ab Arusiani loco est alienissima. — Debrossius, qui sine idonea caussa verba de Sertorio interpretatur, quod neque negari neque affirmari potest, praeterea pro *et nulla* scripsit *nec ulla*.

Fr. 87. [Cort. p. 957. Gerl. ed. mai. II, 13. ed. min. II, 61. p. 204, 10. Debr. I, 18.] Verba laudantur a Nonio IV, 205. (p. 310, 21. Merc.), Servio ad Virg. Aen. II, 61., Donato ad Ter. Phorm. I, 4, 15. et ad Hecyr. IV, 1, 13., ex quibus solus Nonius librum, unde desumpta sunt, nominavit, Donatus praeterea ad Hecyr. verbum *dimituntur* non habet. Omnes loco Sallustii propterea usi sunt, ut probarent *fiduciam* malo sensu dici pro *audaci impudentia*.

90. Et Poeni ferunt adversus a. n. c. m.

## CAP. VIII.

Fragmenta paucissimis verbis composita.

91. Belli sane sciens.

Quare quum agi videatur vel de legatis, vel de aliis quibusdam, qui de pravis consilis suspecti in senatu actionum suarum rationem reddere iussi essent, verborum sensus est: dimituntur, quicunque illi fuerunt, non tam eo purgati, quod crimen argumentis certis diluerant, quam quod audacter negaverant.

Fr. 88. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. II, 40. p. 202, 16.] Fragmentum recens accedit ex Arus. v. *in maius*, p. 243. Lind. Insolentia orationis in eo cernitur, quod pro obiecti attributo explicativo, velut *aucta* vel simili vocabulo, adverbialis dictio posita est.

Fr. 89. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. Inc. 91. p. 240, 9.] Fragm. recens accedit ex Arus. v. *ludi*, p. 245. Lind. Dativus *Apollini* quamquam pertinet ad vocem *ludis*, tamen non continuo ex hoc substantivo pendet, sed ex notione omissi participi *institutis* sive *factis* est repetendus; v. Gramm. lat. nostr. §. 127, 3. B. a. additam. 2. p. 362. De ipsis ludis, qui vulgo Apollinares dicuntur, v. Liv. XXV, 12. *Circenses* hic vocantur, quoniam praeter hos etiam ludi scenici in Apollinis honorem dabantur; cf. Cic. Brut. c. 20, 78.

Fr. 90. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 34. ed. min. II, 63. p. 204, 12. Debr. II, 14.] Verba abrupta et prorsus obscura exstant apud Donatum ad Ter. Phorm. I, 3, 19., eo consilio allata, ut probetur novam periodum ab *et* particula insipere, de quo usu v. Hand. Partic. Latt. Vol. II, p. 487. Adiectae litterae *a. n. c. m.* quid significant nemo tam sagax fuerit, ut expediatur; nam quovis nomine ineptissima est Debrossii coniectura, qui haec ita supplet *Africanam nancisci contra meridiem*, ratus Sallustii verba fuisse in narratione de fortunatis insulis, de quibus *primo* libro dictum.

Fr. 91. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 123. ed. min. II, 34. p. 202, 12. Debr. II, 54. et II, 97.] Verba habet Commentator Cruq. in Horat. Epp. I, 15. libro non notato. Eadem ex *secundo* affert Arusian. v. *sciens huus rei*, p. 262. Lind., sed corrupte sic scripta: *bellica nesciens*. Quae quoniam cum lemmate, quod genitivum habet, non congruunt, recte a Lindemannno ad scholiastae Horatiani

92. Frugum pabulique laetus ager.
93. Ipse animi atrox.
94. Argentum mutuum accersivit.
95. Obviam fuere.
96. Post, ubi fiducia nimius.

exemplum correcta sunt; cf. Iug. XCVII, 5. *Romani veteres et ob ea scientes belli orbis facere.* Minus bene Ruhnkenius ad Vellei. II, 88, 2. coniecit *bellicae rei sciens*, quod Gerlachius Vol. III. p. 147. temere pro novo Fragmento habet, immemor se iam Vol. I. p. 251. n. 123. locum iusta forma exhibuisse.—Quae in eodem articulo ab Arusiano afferuntur Sallustii verba *sciens horum* incertum est, utrum pro novo Fragmento sint habenda, an praeeunte Ruhnkenio 1. l. in *sciens locorum* mutanda, quod legitur in Iug. c. LXXXV, 45. Sed utcunque est, certe falsissimum, quod Gerlachius 1. l. opinatur, verbis tantummodo schema structurae contineri, quum hoc ipsum *sciens huius rei* praecedat.

Fr. 92. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 24. ed. min. II, 85. p. 205, 26. Debr. III, 115. III, 132. III, 136.] Ex libro *secundo* haec laudat Arusian. v. *laetus*, p. 244. Lind.; sine libri nota eadem affert Serv. ad Virg. Aen. I, 441. et ad XI, 338., quo posteriore loco pro *frugum* male dedit *fructuum*. *Fruges* enim latiore sensu comple-  
tentur omnia, quae terra edita hominibus *alimenta* praebent; *fructuum* vocabulo vero significatur quidquid ex proventu terrae *utilitatis* vel *emolumenti* quaeritur, cf. Doederlini Synonym. lat. Vol. IV. p. 334. *Pabulo* igitur, quod de animalium alimentis dicitur, non nisi *fruges* recte opponuntur. — De constructione *laetus* adiectivi cum genitivo v. Gramm. lat. nostr. §. 128. III, 2. b. p. 372 sq. et Rudimann. Institutt. Vol. II. p. 74.

Fr. 93. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 9. ed. min. II, 36. p. 202, 14. Debr. IV, 47.] Arusian. v. *atrox*, p. 215. De structurae ratione cf. Gramm. lat. nostr. §. 128. III, 2. b. Addit. 2. p. 373.

Fr. 94. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 21. ed. min. II, 56. p. 204, 4. Debr. I, 70.] Priscian. X, 8, 45. Vol. I. p. 504. Kr. Pro *accersivit*, quod Prisciani codices tenent, Sallustii editores sine idonea causa scriperunt *accessivit*; v. ad Catil. c. XL, 6. p. 190. Hist. Fr. I, 51, 6.

Fr. 95. [Cort. p. 957. Gerlach. ed. mai. II, 5. ed. min. II, 30. p. 202, 9. Debr. II, 123. II, 129.] Charis. II, 14, 142. p. 124. Lind. (p. 187. P.). Vetuste dictum censuit Asper, Sallustii interpres; quod non plane verum videtur, quum apud optimum quemque scriptorem esse cum adverbio iunctum reperiatur; cf. Gramm. lat. nostr. §. 111,

97. Orbe terrarum extores.
98. Vespera.
99. Copiis integra.
100. Moenibus deturbat.

1. not. 1. p. 227. et v. annolat. ad. Catil. c. LVIII, 9. p. 306. et ad Iug. c. XIV, 11. p. 82. Si quid tamen insolentiae in dictione inest, eo continetur, quod, quum pleraque adverbia, cum *esse* verbo coniuncta, statum vel condicionem designant, *obviam* vox *motus* notionem habet, quae paullo durius cum verbo consociatur.

Fr. 96. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 11. ed. min. II, 41. p. 202, 18. Debr. IV, 8.] Arusian. v. *nimius*, p. 249. Lind. Olim edebatur *in fiducia*, sed praepositio in cod. Ambr. et Gud. recte abest.

Fr. 97. [Cort. p. 957. Gerl. ed. mai. II, 6. ed. min. II, 24. p. 201, 26. Debr. I, 74.] Arusian. v. *extorris*, p. 229. Lind. Olim in Arusiani edd. fuit *urbe patriaque extorris*; quam interpolationem Gerlachius Vol. I. p. 226. cum codicum scriptura ita conflavit, ut scriberet *orbe terrarum patriaque extorris*, Vol. III. p. 78. Maium mirifice insimulans „quum corruptam lectionem *orbe* pro *urbe* in suo codice invenisset, *terrarum addidisse*.“! Sed postea, Vol. III. p. 147. rursus codicum scriptura probata, quoniam Iug. c. 14, 11. *extorris patria* legitur, Arusianum duo diversa loca notasse censuit, et *patria extorris*, et *orbe terrarum extorris*, quae a librariis corrupta fuerint. Hace si non corrupta sunt, nescio, quid amplius corruptum sit. — Fragmenti verba de iis videntur accipienda, qui armis civilibus Roma electi in nulla terra versari poterant, quin ab adversariis potentioribus vexarentur, neque haberent, ubi tuti esse possent.